MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Direção-Geral

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: gabinete@rolante.ifrs.edu.br

1

EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 033/2020
INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A REALIZAÇÃO DO 2º

CICLO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs) PARA OS ESTUDANTES DO
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS DO CAMPUS ROLANTE

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria Nº 159/2020, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, p. 12,
e de acordo com a Resolução Nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup)
do IFRS, torna público o Resultado do Edital Campus Rolante Nº 033/2020 – Inscrição de
estudantes regularmente matriculados para a realização do 2º ciclo de Atividades
Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) para os estudantes do Curso Superior de Tecnologia em
Processos Gerenciais do Campus Rolante.

1. ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições foram analisadas por componente curricular (APNP). Os motivos para as

inscrições não homologadas estão detalhados no item 1.2.

Estudante Componentes Curriculares (APNPs) Situação C. H Total

Adrielle Aparecida
Martins de Moura

1. Estratégia Organizacional  Homologada

297

2. Gestão Financeira II  Homologada

3. Empreendedorismo II/Plano de
Negócios

Homologada

4. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

5. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

6. Trabalho de Conclusão de Curso Homologada

Ana Paula da Silva
Ribeiro

1. Português Instrumental Homologada
99

2. Introdução à Sociologia Homologada

Anderson Daniel de
Souza

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

198
2. Gestão Financeira I Homologada

3. Estratégia Organizacional
Não

Homologada

4. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Anderson Filipe de
Souza

1. Português Instrumental Homologada
132

2. Gestão da Produção e Operações
Não

Homologada

http://www.ifrs.edu.br/rolante/

2

3. Estatística Homologada

André Alexandre
Flesch

1. Português Instrumental Homologada 66

Andréia Melo
1. Gestão Financeira I Homologada

132
2. Gestão Financeira II Homologada

Augusto Davi
Ferreira

1. Gestão Financeira II Homologada

132
2. Empreendedorismo II/Plano de

Negócios
Homologada

3. Trabalho de Conclusão de Curso Homologada

Bruno Vinicius
Duarte

1. Estatística Homologada
132

2. Gestão Financeira I Homologada

Camila Roberta
Groff

1. Gestão Financeira II Homologada
132

2. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Carina Diane Stein
1. Gestão Financeira I Homologada

132
2. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Carla Daiane
Kayser

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

198 2. Gestão Financeira I Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Carolina Groth

1. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

132 2. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

3. Trabalho de Conclusão de Curso Homologada

Cintia Janaine
Panzenhagen

1. Empreendedorismo II/Plano de
Negócios

Homologada
99

2. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Claudia Eliane de
Souza

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

198 2. Gestão Financeira I Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Crisne Michele
Ferreira Guimarães

1. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

132 2. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

3. Trabalho de Conclusão de Curso Homologada

Cristina Becker

1. Estratégia Organizacional Homologada

231

2. Empreendedorismo II/Plano de
Negócios

Homologada

3. Responsabilidade Social e Ambiental Não
Homologada

4. Gestão Financeira II Homologada

5. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Danieli Daiana
Tadler

1. Gestão Financeira II Homologada
99

2. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

Danieri Ribeiro da
Rocha

1. Estatística Homologada

264
2. Gestão da Produção e Operações Homologada

3. Gestão Financeira I Homologada

4. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Davi Borges da
Silva Oliveira

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

165 2. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

3

Deisi Cristiani Haag 1. Trabalho de Conclusão de Curso Homologada 33

Dener Fernando
Finotti

1. Estratégia Organizacional  Homologada

165 2. Cooperativismo e Economia Solidária  Homologada

3. Responsabilidade Social e Ambiental  Homologada

Denise Soares
1. Gestão Financeira II Homologada

99
2. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

Douglas Hermann
Ribeiro da Silva

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

165 2. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Edmar da Silveira
Oliveira

1. Português Instrumental Homologada

264

2. Introdução à Sociologia Homologada

3. Estatística Homologada

4. Gestão da Produção e Operações  Não
Homologada

5. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

6. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

Eduarda Raquel
Kappel

1. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada
99

2. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Eduardo Francisco
de Souza

1. Gestão Financeira II Homologada

165
2. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

3. Empreendedorismo II/Plano de
Negócios

Homologada

Emerson Lino
Rodrigues

1. Estratégia Organizacional  Homologada

165 2. Gestão Financeira II Homologada

3. Responsabilidade Social e Ambiental  Homologada

Emily Thaynara
Escobar da Silva

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

165 2. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Fabiana Dias
Chaves

1. Português Instrumental Homologada

231

2. Estatística Homologada

3. Gestão Financeira I Não
Homologada

4. Gestão Financeira II Não
Homologada

5. Empreendedorismo II/Plano de
Negócios

Não
Homologada

6. Estratégia Organizacional Não
Homologada

7. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

8. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Fabiel Henrique
Rossini

1. Português Instrumental Homologada
99

2. Introdução à Sociologia Homologada

Franklin Rafael da
Silva

1. Português Instrumental Homologada

231
2. Estatística Homologada

3. Gestão da Produção e Operações
Não

Homologada

4

4. Gestão Financeira I
Não

Homologada

5. Estratégia Organizacional
Não

Homologada

6. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

7. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Gabriel A.
Guimarães

1. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada 33

Gabriela Groth

1. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

132 2. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

3. Trabalho de Conclusão de Curso Homologada

Gabriele Alves
Garcia

1. Gestão Financeira II Homologada

198
2. Empreendedorismo II/Plano de

Negócios
Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

4. Trabalho de Conclusão de Curso Homologada

Geisi C.
Vasconcelos
Schabarum

1. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada
99 2. Gestão Financeira II

Homologada

Guilherme
Alexandre Sperb

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

165 2. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Guilherme Júnior
Mota

1. Gestão Financeira II
Homologada 66

Henrique Coelho 1. Trabalho de Conclusão de Curso Homologada 33

Iur Ivan Valandro

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

165 2. Gestão Financeira I Homologada

3. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

Janice Clarice
Sperb

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

198 2. Gestão Financeira I Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária  Homologada

Jeferson Arelu
Kellermann

1. Empreendedorismo II/Plano de
Negócios

Homologada
66

2. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

Jefferson Magnus
Scheffer

1. Gestão Financeira II Homologada

132
2. Empreendedorismo II/Plano de

Negócios
Homologada

3. Trabalho de Conclusão de Curso Homologada

Jeniffer Nicoli
Tolksdorf

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

165 2. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Jessica Brasil
Liçarassa

1. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

132 2. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

3. Trabalho de Conclusão de Curso Homologada

João Arthur
Marmitt

1. Gestão Financeira I Homologada
165

2. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

5

3. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Joseíta Jussana
Josialine
Mazzurana

1. Português Instrumental Homologada

264

2. Gestão da Produção e Operações Homologada

3. Estratégia Organizacional Homologada

4. Empreendedorismo II/Plano de
Negócios

Homologada

5. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

Keity da Silva
Faccio

1. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

132 2. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

3. Trabalho de Conclusão de Curso Homologada

Leandro Roberto
Fleck

1. Gestão da Produção e Operações  Homologada

198
2. Gestão Financeira I  Homologada

3. Estratégia Organizacional  Não
Homologada

4. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Lidiane de Souza
Bley dos Santos

1. Gestão Financeira II Homologada

132 2. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

3. Trabalho de Conclusão de Curso Homologada

Luan Da Silva
Cardoso

1. Português Instrumental Homologada

165

2. Estatística Homologada

3. Introdução à Sociologia Homologada

4. Gestão da Produção e Operações Não
Homologada

5. Gestão Financeira I Não
Homologada

6. Gestão Financeira II Não
Homologada

7. Empreendedorismo II/Plano de
Negócios

Não
Homologada

8. Trabalho de Conclusão Não
Homologada

Luan de Oliveira
Valentim

1. Português Instrumental  Homologada
99

2. Introdução à Sociologia Homologada

Lucas da Silva Voltz
1. Gestão da Produção e Operações Homologada

132
2. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Luis Henrique da
Costa

1. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada
99

2. Estatística Homologada

Maikon Eluan Silva
da Rosa

1. Gestão da Produção e Operações  Homologada

198
2. Gestão Financeira I Homologada

3. Estratégia Organizacional Não
Homologada

4. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Marcelo
Hennemannennem
ann

1. Estatística Homologada
132 2. Cooperativismo e Economia Solidária

Homologada

Marcos Roberto 1. Gestão da Produção e Operações Homologada 165

6

Nipper 2. Gestão Financeira I Homologada

3. Estratégia Organizacional Não
Homologada

4. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

Micael de Morais
Vargas

1. Português Instrumental Homologada
99

2. Introdução à Sociologia Homologada

Michele C.
Machado

1. Estratégia Organizacional
Homologada 66

Natália Geib
1. Gestão Financeira I Homologada

132
2. Estratégia Organizacional Homologada

Natália Pacheco de
Souza

1. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

165 2. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

3. Gestão Financeira I Homologada

4. Estratégia Organizacional Não
Homologada

5. Empreendedorismo II/Plano de

Negócios
Não

Homologada

Paula Andreza
Kohlrausch

1. Estratégia Organizacional Homologada

132
2. Empreendedorismo II/Plano de

Negócios
Não

Homologada

3. Gestão Financeira II   Homologada

4. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada1

Rafael de Souza

1. Português Instrumental Homologada

165 2. Estatística Homologada

3. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

Rafael Eduard
Magedanz

1. Gestão Financeira II Homologada
99

2. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

Rodrigo de Souza
Fernandes

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

99
2. Gestão Financeira I Não

Homologada

3. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

Rodrigo Reis
Santos

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

198 2. Gestão Financeira I Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Rodrigo Roniel
Pasinato da Silva

1. Estatística Homologada

132

2. Gestão Financeira I
Não

Homologada

3. Gestão Financeira II
Não

Homologada

4. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Rosane Grenz

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

198 2. Gestão Financeira I Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Sandra Carina 1. Estratégia Organizacional  Homologada 99

1
 Estudante já cumpriu a carga horária do componente optativo, portanto poderá cursar Cooperativismo e

Economia Solidária em caráter complementar, mas não poderá solicitar o aproveitamento do componente.

7

Garcia Dias 2. Empreendedorismo II/Plano de
Negócios

Homologada

Sheila Franciele da
Silva

1. Gestão Financeira II  Homologada
99

2. Responsabilidade Social e Ambiental  Homologada

Sidinei Carlos
Gossler

1. Estratégia Organizacional  Homologada

297

2. Gestão Financeira II Homologada

3. Empreendedorismo II/Plano de
Negócios

Homologada

4. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

5. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

6. Trabalho de Conclusão de Curso Homologada

Sidnei Marcos
Gossler

1. Português Instrumental Homologada

165 2. Introdução à Sociologia Homologada

3. Estatística Homologada

Silvia Simoni de
Fraga

1. Português Instrumental Homologada

198
2. Introdução à Sociologia Homologada

3. Estatística Homologada

4. Responsabilidade Social e Ambiental Homologada

Sonia Dulcineia
Kraemer

1. Gestão Financeira II   Homologada
99

2. Trabalho de Conclusão de Curso  Homologada

Tais Tatiane da
Rosa

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

198 2. Gestão Financeira I Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária   Homologada

Thiago de Oliveira
1. Gestão Financeira I Homologada

132
2. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Thiago Rafael
Custódio

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

198 2. Gestão Financeira I Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

Vanessa Silva

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

198 2. Gestão Financeira I  Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária   Homologada

Vilmar Jose S. da
Luz

1. Português Instrumental  Homologada 66

Vitoria Maria
Ferreira Alves

1. Português Instrumental Homologada

165
2. Introdução à Sociologia Homologada

3. Gestão da Produção e Operações
Não

Homologada

4. Estatística Homologada

Viviane Aparecida
Pires

1. Gestão da Produção e Operações Homologada

198 2. Gestão Financeira I Homologada

3. Cooperativismo e Economia Solidária Homologada

1.2 As inscrições relacionadas abaixo não foram homologadas, conforme parecer da

coordenação de curso.

8

Estudante Parecer da coordenação de curso

Anderson Daniel de
Souza

Estratégia Organizacional: estudante não cumpre os pré-requisitos.

Anderson Filipe de Souza
Gestão da Produção e Operações: estudante não cumpre o pré-
requisito.

Cristina Becker

Responsabilidade Social e Ambiental: estudante cursou o
componente no primeiro ciclo de APNPs e obteve aprovação. Na
ocasião, optou pelo aproveitamento do componente, portanto não é
possível cursá-lo novamente.

Edmar da Silveira
Oliveira

Gestão da Produção e Operações: estudante não cumpre o pré-
requisito.

Fabiana Dias Chaves

Gestão Financeira I e II: estudante não cumpre os pré-requisitos.
Empreendedorismo II/Plano de Negócios: estudante não cumpre os
pré-requisitos.
Estratégia Organizacional: estudante não cumpre os pré-requisitos.

Franklin Rafael da Silva

Gestão da Produção e Operações: estudante não cumpre o pré-
requisito.
Gestão Financeira I: estudante não cumpre o pré-requisito.
Estratégia Organizacional: estudante não cumpre os pré-requisitos.

Leandro Roberto Fleck Estratégia Organizacional: estudante não cumpre os pré-requisitos.

Luan Da Silva Cardoso

Gestão da Produção e Operações: estudante não cumpre o pré-
requisito.
Gestão Financeira I e II: estudante não cumpre os pré-requisitos.
Empreendedorismo II/Plano de Negócios: estudante não cumpre os
pré-requisitos.
Trabalho de Conclusão: estudante não cumpre o pré-requisito.

Maikon Eluan Silva da
Rosa

Estratégia Organizacional: estudante não cumpre os pré-requisitos.

Marcos Roberto Nipper Estratégia Organizacional: estudante não cumpre os pré-requisitos.

Paula Andreza
Kohlrausch

Empreendedorismo II/Plano de Negócios: estudante cursou o
componente no primeiro ciclo de APNPs e obteve aprovação. Na
ocasião, optou pelo aproveitamento do componente, portanto não é
possível cursá-lo novamente.

Rodrigo R. Pasinato da
Silva

Gestão Financeira I e II: estudante não cumpre os pré-requisitos.

Vitoria Maria Ferreira
Alves

Gestão da Produção e Operações: estudante não cumpre o pré-
requisito.

2. ORIENTAÇÕES PARA AJUSTES

2.1 Os estudantes poderão realizar ajustes nas inscrições junto à coordenação de curso, por

meio do e-mail institucional (tpg@rolante.ifrs.edu.br), até às 17h do dia 18/01/2021. Não
serão realizados ajustes após o início das APNPs.

Rolante, 15 de janeiro de 2020.

mailto:tpg@rolante.ifrs.edu.br

9

Cláudia Dias Zettermann

Diretora-geral do Campus Rolante